ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

Oficio/n0 027/2021/SC Imperatriz -  MA, 30 de março de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente
Nesta.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente, na qualidade de Diretor Administrativo, solicitar de Vossa
Excelência a contratação da Empresa PRAX - DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI,
inscrita no C.N.P.J sob o n.° 36.761.673/0001-01, que tem como objeto a prestação dos
serviços de Controle de vetores e pragas urbanas, para desinsetização, desratização,
controle de pombos, morcegos e vetores, nas instalações da Câmara Municipal de
Imperatriz. Considerando que foi feito pesquisas de preços, e apontou que a proposta da
referida empresa como vantajosa para esta Casa Legislativa, em vista que o valor da
contratação encaixa - se dentro do limite estipulado por lei para a dispensa do certame
licitatório, conforme termos do art. 24, II, da Lei 8.666/93.

Art. 24 - É Dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações,
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizada de uma só vez;"

SEGUE ANEXO:

- Termo de Referência;

- Orçamento de mercado com detalhamento dos serviços;

SANTOS
'RATIVO

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA

CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

"ooeH tE G isiW ''10

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Prestação dos serviços de Controle de vetores e pragas urbanas, para desinsetização,
desratização, controle de pombos, morcegos e vetores, nas instalações da Câmara Municipal de
Imperatriz

ITEM D ESCRIÇÃ O  DOS PRODUTOS UNID QUANT.

01

CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, para
desinsetização, desratização, controle de pombos, morcegos, e
controle de pragas e vetores, nas instalações da Câmara Municipal
de Vereadores de Imperatriz -  MA, EM UMA ÁREA DE
APROXIMADAMENTE 2.724 METROS QUADRADOS. M2 2.724

O prazo para prestação dos serviços é de 02 (dois) dias uteis, podendo ser prorrogado,
desde que seja combinado com a administração da Câmara Municipal de Imperatriz. O
prazo para pagamento é de até 30 (trinta) dias.

Os serviços, assim como o acesso aos locais deverão ser feitos sob supervisão do
responsável designado pela Administração da Câmara Municipal.

Rua Simplído Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA

CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

Relatório de Cotação: DEDETIZAÇÃO

Relatório gerado no dia 30/03/2021 10:10:18 (IP: 168.197.12.86)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 73 de D5 de Agosto de 2020, os preços constantes nesse relatório
atendem ao Inc. I A rt 2 a, (Portal de Compras Governamentais - www.comprasgovernamentais.gov.br), §2° do Art. 5o, (o
resultado da pesquisa será a média dos preços obtidos), bem como Inc. II e III do Art. 5o.

Método M atem ático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços
selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N 3 73 de OS de Agosto de 2020. no Artigo 3 ® ’A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC IV  - Método matemático aplicado para a

definição do vgtor e$tim$do.'

'I te m  1: DEDETIZAÇAO

PREÇOS QUANTIDADE PREÇO ESTIMADO PERCENTUAL PREÇO MÁXIMO TOTAL

4 2.724 RS 8,44 (un) - RS 8,44 R$ 22.990,56

Valor Global: R$ 22.990,56

Detalhamento dos Itens

Item  1: DEDETIZAÇÃO

Preço Estimado: RS 8,44 (un) Percentual: - Preço Máximo: RS 8,44 Média dos Preços Obtidos: RS 8,44

Quantidade

k2.724 Metros Quadradas

Descrição

CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, para desinsetização, desratização, controle de pombos, morcegos, e

controle de pragas e vetores, nas instalações da Câmara Municipal de Vereadores de Imperatriz -  MA, EM UMA ÁRE

A DE APROXIMADAMENTE 2.724 METROS QUADRADOS.

Observação

Preço (Compras Governamentais) 1: Menor Preço

Inc. I Art. 5° da IN  73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POCO REDONDO

Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa (s) especializada (s) para
prestação de serviços de desinfecção de prédios logradouros públicos,

estabelecimentos públicos e toda frota de veículos no Município de POÇO
REDONDO/SE de enfrentamento ao novo CORONAVIRUS (COVID 19)..

Descrição: Desinsetização /  Desratização /  Dedetização - Desinsetização, desratização,
dedetização

CatSer: 3417 - Desinsetização, desratização, dedetização

R$ 12,00

Data: 09/02/2021 08:32

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregâo:52021 /  UASG:928056

Lote/Item: /3

Ata: LiokAta

Fonte: wwvv.comprasgovernamentais.gov.

br

Quantidade: 228

Unidade: Unidade

UF: SE

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

37.456.280/0001-57 RG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
* VENCEDOR*

VALOR DA PROPOSTA FINAL

R$12,00

DEIVON DE AGUIAR SANTOS

Departamento: ADMINISTRATIVO

1/3

http://www.comprasgovernamentais.gov.br

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Desinfecção de veículos de (determinar porte do veiculo se pequeno, médio ou grande) co jli)i^di,au du «lunuzadores de 15 litros

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: Cidade: Endereço:
SE Poço Redondo AVENIDA TRINTA E UM DE MARCO. 945

Telefone:
(79) 3411-2115

Emaíl:
asngcontabilidade@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Menor Preço
Inc. I  Art. 5a da IN  73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pará

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

Objeto: Contratação de empresa especializada, visando à prestação dos serviços de

controle e combate de vetores e pragas urbanas (cupins, formigas, mosquitos,
insetos, ratos, animais peçonhentos, etc.) - desinsetização, desratização,
descupinização e desalojamento de pombos, morcegos e abelhas para campus

de marabá (unidades I, II e III) e demais campi nas cidades de Rondon do Pará,

São Félix do Xingu. Xinguara e Santana do Araguaia..

Descrição: Desinsetização /  Desratização /  Dedetização - Serviços de dedetização,

desratização, descupinização e desalojamento de pombos, morcegos e abelhas e
combate de mosquitos nas áreas internas e externas conforme especificações
do Termc de Referência (Unifesspa Campus Rondon do Pará Rua Rio Grande do

Sul, Qd Especial, Lote Especial, Bairro Centro).

R$ 3,33

Data: 28/01/2021 09:02

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: N°Pregão:362020 /  UASG:158718

Lote/Item: 1/7

Ata: Link Ata

Adjudicação: 02/03/2021 17:02

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.
br

Quantidade: 3

Unidade: Unidade

UF: PA

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

26.738.897/0001-49 EVANCLEY S. DE MELO R$ 3,33

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Serviços de dedetização, desratização, descupinização e desalojamento de pombos, morcegos e abelhas e combate de mosquitos nas áreas intern
as e externas conforme especificações do Termo de Referência (Unifesspa Campus Rondon do Pará Rua Rio Grande do Sul, Qd Especial, Lote Especial, Bairro C
entro).

Estado: Cidade:
AM Coari

Endereço:

R CAPITAO BRITO, 55
Telefone:

(92) 8196-0692/ (97) 8127-7885
Em ail:

dmelodedetizacao@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Menor Preço
Inc lArt. 5° da IN  73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: SECRETAIA-GERAL DE GOVERNO - SGG

Secretaria da Educação do Estado do Tocantins

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de dedetização, desratização, descupinização,
desalojamento de pombo/morcego e limpeza de reservatórios de água,

destinados a atender as Unidades Escolares, Ginásios de Esportes, Diretorias
Regionais de Educação, Sede e Anexos desta Pasta.

Descrição: Desinsetização /  Desratização /  Dedetização - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, CONFORME AS
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DEREFERÉNCIA.

CatSer: 3417 - Desinsetização, desratização, dedetização

Data: 14/01/2021 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:182020 /  UASG:926164

Lote/Item: 1/1

Ata: JJnkAta

Adjudicação: 08/02/2021 09:32

Homologação: 08/02/2021 09:33

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov

.br

Quantidade: 1.035.517

Unidade: Metro quadrado

UF: TO

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

11.508.726/0001-56 LARCLEAN SAUDE AMBIENTAL LTDA
* VENCEDOR*

VALOR DA PROPOSTA FINAL

R$ 6,60

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO. CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCI
A.

2/3

mailto:asngcontabilidade@gmail.com
http://www.comprasgovernamentais.gov
mailto:dmelodedetizacao@gmail.com
http://www.comprasgovernamentais.gov

CNPJ

Estado:
BA

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

Cidade:
Salvador

Endereço:
R CANARANA, 07

Nome de Contato:
FABIO REZENDE PARENTE

Telefone:
{71)3354-0471

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Email:
comercial@larclean.ccm

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Menor Preço
Inc. II Ari. 5o da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Órgão: MUNICÍPIO DE MACAPA /  (8) SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATACOES

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para prestação

de serviços de esgotamento e sucção de resíduos em fossa e caixas de gordura,
limpeza de poço artesiano, poço amazonas, limpeza de caixa d'água, roçagem,
desinsetização, desratização e descupínização com o fornecimento de mão de
obra, todos os insumos, equipamentos e ferramentas necessários e adequados

para a execução dos serviços nas instalações internas e externas da Secretaria

Municipal de Assistência Social - SEMAS, e nos seus equipamentos sociais
(CRAS, CREAS, Casa Abrigo Marluza Araújo e Centro POP), conselhos
tutelares.Sistema: Registro de Preços - Decreto n° 7892/2013.

Descrição: DEDETIZAçãO, DESCUPINIZAçãO E DESRATIZAçãO - Serviços de

Desinsetização, Desratização e Descupínização.

Data: 09/06/2020 08:00

Modalidade: Pregão

SRP: SIM

Identificação: N°Licitação:816456

Lote/Item: 10/1

Ata: 1 ink Ata

Adjudicação: 16/06/2020 10:14

Homologação: 16/06/202010.14

Fonte: www.licitacoes-e.com.br

Quantidade: 80.000

UF: AP

CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

KEVIN BUGSVAZ- ME

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Serviços de Desinsetização, Desratização e Descupínização.

Endereço:

VALOR DA PROPOSTA FINAL

R$11,83

3/3

mailto:comercial@larclean.ccm
http://www.licitacoes-e.com.br

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PREÇOS

Prezado(s) Senhor(es),

Peio presente, a Câmara Municipal de Imperatriz -  MA, através do Setor Administrativo,
solicita dessa conceituada empresa, informações dos valores praticados para
fornecimento dos produtos e/ou serviços constantes no TERMO DE REFERÊNCIA em
anexo, destinados a atender a demanda operacional desta Camara Municipal.

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS
PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado,
contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome
empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou
rubricada por representante legal, conforme MODELO SUGERIDO em anexo.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada preferencialmente em até 05 (cinco)
dias úteis, a contar do recebimento deste, no e-mail:
departamentocomprascmitz@outlook.com

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha
de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços
unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideração.

Atenciosamente,

DEIVON DE AGUIAR SANTOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO
PORT. 003/2021

RECEBIDO
DATA lO Ô l  é U

ifi^NP3: 36.761.673/0001-OT1

P R A X - D I S T R I B U I D O R A  & S E R V I Ç O S  E I R E U
R. Piauí. Nn 588 - A n e x o  it

Nova I m p e r a t r i z -  CEP. 65,907-100 .
| IM P E R A T R IZ  M A R A N H A O  — I

*Fica dispensado este protocolo, somente quando for
confirmado o recebimento por e-mail.

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone:(99) 3524-3359

mailto:departamentocomprascmitz@outlook.com

RfíX
Distribuidora & Serviços

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

Prestação dos serviços de CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS,
para desinsetização, desratização, controle de pombos, morcegos, e
controle de pragas e vetores, nas instalações da Câmara Municipal de
Vereadores de Imperatriz -  MA, EM UMA ÁREA DE APROXIMADAMENTE
2.724 METROS QUADRADOS.

2. ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS EXIGÊNCIAS:

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID QUANT.

01

CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS, para
desinsetização, desratização, controle de pombos,

morcegos, e controle de pragas e vetores, nas
instalações da Câmara Municipal de Vereadores de

Imperatriz -  MA, EM UMA ÁREA DE
APROXIMADAMENTE 2.724 METROS QUADRADOS. M2 2.724

Valor Total R$: 17.215,68 (Dezessete mil duzentos e quinze reais e
sessenta e oito centavos)

Validade da proposta: 60 dias.

PABX: (99) 2101-5750 (99) 99109-2658
9 Rua Piauí, 588 A - Nova Imperatriz - Imperatriz-MA CEP: 65.907-100

RfíX
Distribuidora & Serviços

À
CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA
A/C : Setor A dm in is tra tivo
REF.: O rçam ento de Dedetização e Sanitização

Prezados Senhores,

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE
PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira
responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser
verificados na preparação desta planilha.

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em
moeda nacional corrente (Real -  R$), já incluídos todos os tributos
(impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer
outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos,
contados da data de assinatura.

Im peratriz, 2 021 .

CNPJ:

Observações:

1) O(s) produto(s)/serviço(s) cotado(s) deverá(ão) atender as características
mínimas constantes no termo de referência, podendo ser substituídos por
produto(s)/serviço(s) similares ou superiores ao solicitado.

PABX: (99) 2101-5750 (99) 99109-2658
9 Rua Piauí, 588 A - Nova Imperatriz - Imperatriz-MA CEP: 65.907-100